14

DNS. ERASMI ROT. CLARISS. A DAMIANO A GOES INVICTISSIMI

LVSIT. REGIS THESAVRARIO PRIMO.

QVOD famulus meus praeter salutem nihil ad te pertulit, Damiane clarissime, nihil aliud in causa fuit, nisi quod non suspicabar te tam mature absoluta tam longa periodo tua (dicebas enim, si recte memini, te velle iustrare Germaniam et Galliam) redisse in Brabantiam. Quum me reliquisses, diu mecum ipse ritatus sum, quod tam candidum amicum tam frigide excepissem. Primum in nomine tuo peregrinabar, tanquam per somnium recordans nomen illud in aliquorum ad me literis extare. Nullus est ferme dies quo non accipiam aliquas epistolas; interdum uno plures viginti. Accedebat languor, qui me compulsius iam mensibus nimium vixet familiariter. His rebus factum est, vt noctu demum renovata memoria, vno tantum colloquio vnaque coena tam amico hospite frui liceret. Nec in libello quem reliquisti sciebam quicquam esse tuum, priusquam te profecto per 15 hunc inspicerem. Et haec in parte mihi damno fuit tua modestia. Rix coenae colloquio sensi te esse virum bonum, vt olim loquebantur Romani, liberum, rectique ac pietatis amantem. In literis ad Amerbachium nulla erat tui mentio. Scripserat enim fuerant et obsequatae priusquam huc venires. Is tamen me sagacior 20 statim sensit ingenui tui dotes, egitque mihi gratas quod saltem ad ipsum misissem. Addebat sibi visum virum bonum et integrum. Quam facile conciliantur cognatae ingenia! Aduertit me interdum qui miram prae se ferunt benevolentiam, quum aliquot interdum compertam longe alios animo quam fronte. Haec res in 25 causa est, vt nonnunquam frigidior sim in accipiendis peregrinis saluatoribus.

Sed de te quum mei punderet, mihi quae ipse succenserem, com- modum superuenereunt duae epistolae tuae quibus me consolaris, meque mihi reconcilias, etiam pro singulari humanitate, si dicitis 30 placet, gratias agens: nec hoc contentus, istius insuper animi dignum ac monumentum apud Brasium Schetum reliquisti, quod nondum videre contigit, sed qui videre praedicant esse regem dignum. Caeterum quo tu prolixius declaras humanitatem tuam, hoc magis me pudet inhumanitatis meae. Quid igitur superest, nisi vt quod haecenas cessatum est, iuxta Graecorum proverbium, posterioribus officiis sareiamus? Id vero, clarissime iuuenis, sic 35 a me curabitur, vt intelligas omnia potius mihi defuisse quam studium ac propensam voluntatem.

Quod ais Louanij iactatum a nescio quibus, me ab his stetitisse 40 qui probant *ἀπορταίων βασιλικόν*, quae istis que sit talibus respondendum: quid aliud respondeas, optime Damiane, quam illud e Psalms: *Dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus?* Quamquam satis scio tibi nequaquam istud a viro graui

fuisse auditum, sed a spermologo quopiam et aortomytho rabula, quo pestilentissimo hominum genere nunc vndique scatur mundus. 45 Nullus vnaquam mortaliu villam syllabam ex me audivit, approbantem aut improbantem hoc factum. Hoc apud omnes ingenue praee me tui, mihi non vulgari ter molestum esse principem aliqui felicitissimum in eum labyrinthum incidisse, cui cupiebam cum Caesaris per omnia conuenire, quod intelligerem id ad publicam 50 orbis tranquillitatem summopere conducere. Quae fuisset autem mea non dicam temeritas sed amentia, si nec postulatus nec rogatus de re tam ardua pronunciassem, de qua tot eruditi apud eam gentem episcopi, atque ipse adeo legatus Apostolicus Laurentinus Campesius vir vtriusque iuris callentissimus, ferre sententiam 55 contabantur. Merito amo *τὸν λανδάρην*, vt cuius animum semper propitium ac fauentem sum expertus. Quamquam ab eo tempore, quo coepit hoc negotium agi, nihil ab eo beneficii accepi praeter animi benevolentiam. *Ἦν ἀπό τὸν ἀρτοκόκορ* multis de causis diligebam ac diligo, idque, ni fallor, cum bonis omnibus, quam arbitor 60 nec ipsi *βασιλεὶ* iniussim esse. Caesari Principi meo, cui iuratus sum consiliarius, praecelare de me studiisque meis merito, nisi me agnoscam omnia debere, aut vehementer stolidus sim, aut insigniter ingratus. Vnde igitur mihi mens tam laeva vt vltro me tam inuidioso negotio inuoluerem, ad quod si fuissem vel rogatus vel 65 flagitatus, manibus pedibusque fuerim recusaturus?

Nullus vnaquam Principum super hoc argumento meam requisivit sententiam. Tantum ante annos duos adierunt me duo ex aula Caesaris nobiles, vno atque altero colloquio vrgentes me, vt quid de ea causa sentirem exponerem. Respondi id quod erat res, me 70 de ea causa sententiam exponerem. Respondi id quod erat res, me nunquam ad eam quaestionem intendisse animum, de qua viderem summus tum auctoritate, tum eruditione viros tot animis ambigere. Facillimum esse pronuntiare quid ego optarem, at pronuntiare quid ius diuinum atque humanum concederet negatur, non modo 75 multorum dierum considerationem requirere, verumetiam circumstantiarum causae cognitionem. Illi professi se nihil ex mandato Caesaris agere, discesserunt. Praeterea, nemo mortalium me super hoc interpellauit negotio. Ergo quum sit impudentissimum praeter occasionem nihil deest, ad quodis audendum facinus. Hi quem *ὁ βασιλεὺς* dicitur socerum aesciscere, dicarum Psalium 80 tamen vnde arripuerit occasionem, vt, iuxta proverbium, *Malis mendacium quod nugarior ille, quisquis fuit, ad te pertulit, susceptor* tamen vnde arripuerit occasionem, vt, iuxta proverbium, *Malis ab ipso rogatus. Est enim vir, vt vno ore praedicant omnes, vnus 85 officium meum grato amplexus animo, petit vt aliquid aedem in Sympolum quod dicitur Apostolorum. Feci quod voluit, eoque*

49. Labyrinthum] Cf. Ep. 2271. 2.  
55. Campesius] Cf. Ep. 2256. 35-7.  
80. proverbium] *Adag.* 1068.  
84. ab ipso] The invitation was conveyed through Gerard Thysius (Ep. 2232), Boleyn himself adding a postscript to the letter.  
87. Sympolum] 1533: cf. Ep. 2772.  
In 1534 he also dedicated the de Boniface's opinion upon the divorce with their visit that Erasmus invited *duos vndique* that it was in connexion with their visit that Erasmus invited

1. famulus] Quintus Hagius, et there in l. 1.  
31. monumentum] See Ep. 2826.  
69n. 9. accipiam . . . epistolas] Cf. Ep. 2716. 149n.  
28. duae epistolae] One is Ep. 2826, and the letter (not extant) mentioned

35. Graecorum proverbium] Zenob. 315. cf. *Adag.* 238.  
42. Psalms] 56. 5 (Vulg.).

Inuentus, quod res ad omnium utilitatem facere videretur. Hic nullum verbum est, quoad *τοδ αποσταλον* causam attinet, cuius 90 tamen vir ille, ut accipio, nec auctor nec instigator fuit, utpote quietis quam opum aut honoris amantior. Quum Caesar et Franciscus Galliarum Rex bellis inter se conditarentur, utriusque dicitur meus inuentiones, neque quavisquam exiit, qui clamitaret me ab hoste Caesaris stare. Quanto minus habuit frontis, qui 95 calumniam istam fabricatus est?

Sed hoc de nungamento plus satis. Venio nunc ad eum epistolae tuae locum, quo pio affectu deploras Pilapianae gentis exitium, quae per Christianos principes spoliatur externis bonis, nec sanitur 100 Christi iugo colla submittere. Proceres enim illi qui victorias praeda metuntur, malunt imperare beluis quam hominibus. Haec res in causa est, ut pauciores gentes quae Christum ignorant ad ecclesiae consortium semet adiungant, videntes sese non ad 105 Christianismum, sed ad rapinam ac miseram seruitutem peti, et quicquid est malorum morum insignis esse in vita Christianorum.

Multo aliud est negotiari, aliud pietatis negotium agere. Itaque victorias ducis illius egregii quidem ac fortunati, qui tot vides 110 itorales spoliavit, coniectis in mare, quibus vehendis naues non sufficiebant, ut ingenue quod res est fatear, non absque dolore legi. Sed de negotio militari, praesertim eo cuius qualitatem et circumstantias parum cognitas habeo, satis fuit me non pro- 115 nunciare. Illud in genere dicam: avaritiam et imperandi libidinem non minimam esse causam quare religio Christiana in hac sit contracta angustias. Mansuetudine ac benivolentia circulantur, et 120 ad manum veniunt etiam ferae, saevitia ac maleficia efferrantur et illa quae natura mansueta sunt.

Quod autem hac in re per me cupis fieri, perquam libens obiero. Vereor tamen ut possim hanc unquam, Sero redit ex Anglia famulus meus, et qui hic adest typographus vnus, meum 125 totam languet aestatem. Admittar tamen. Quod famulus meus perpelli non potuit ut vel opera vel pecunia tua videretur, nihil illi mandarum, nisi ut vbiue videret omnem peccatis speciem, meminissetque illius vetusti proverbii, *ουτε πλντα, ουτε παντη, ουτε*

*Preparatione ad mortem* to Boleyn, tells Damian, difficulties with the printer (Emmenus); see Ep. 2914, 28-32. In the *Deportatio Lappinae Gentis*—a letter to the Pope, dated Mathew was dedicated to the Emperor, that of St. Mark to Francis (Ep. 1255, 1400). Cf. *Wolcestantes*, Lib. v. 813f. Damian had wished Erasmus either to write something about the misfortunes of the Lapps, or to compose a letter which could be printed with his own letter to John Store, see Ep. 2826, 33n. Erasmus had a German translation made both of Damian's book and of the letter to the Archbishop, but encountered, he

123. proverbii] *Adag.* 1316.  
119. famulus] *Quintus* Hagius.  
tains a long passage on the subject.

*ναπη παντων.* Curaram autem ne quid illi posset deesse. Oppidum 125 de quo tibi narratum est, Germanis dicitur Schiltach: abest a Eriburgo octo millibus Germanicis bene magnis: de quo an omnia vera sint quae vulgo iactantur, non ausim affirmare. Illud mihi 130 eius oppidi ciues apud huius vrbis magistratum rem ita gestam pro comperito narratum, quemadmodum mihi retulit Henricus Clareaus, quantum meminisse possum: Daemon sibi signum 135 dedit, et quadam aedum parte; capto suspicasse esse iurum ascendit, neminem reperit. Sed idem signum rursus ex altiore coenaulo redditum est. Et hoc conscendit capto iurum perse- 140 quens. Quum nec illic quisquam appareret, sibi auscultus est e fastigio tumarii. Illico tetigit caponis animum, esse daemonaicum quiddam: iubet suos esse praesenti animo. Acciti sunt sacerdotes 145 duo, adhibitus exorcismus. Respondit se esse daemonaem. Rogatus quid illic ageret, ait se velle exurere oppidum. Minitantibus sacris, respondit se pro nihilo ducere minas illorum, quod aliter 150 esset accortator, utique tur. Aliquanto post, mulierculam quicum habuerat consuetudinem amnis quatuordecim, quam interim 155 illa quotannis et confiteretur et acciperet eucharistiam, susculit in aeternum, imposuitque tumarii fastigio. Tradidit ollam, iussit ut inueneret. Inuertit, et intra horam totum oppidum exustum est. An daemon indignatus ob inductum ritalem caponis solum, et oppidum perdidit, et mulierem prodidit, certum non audiui: non est tamen veri dissimile. Huius facti vicini tam constans est 160 fama ut solum videri non queat. Returitur et alia huius generis, sed non libet aures vulgi fabulis remorari.

Bonifacius Amerbachius habet epistolam tuam. Hunc tibi polliceor constantem et perpetuum amicum, aequae adeo ministerium 155 fidelem iuxta ac diligenter si quid per eum fieri voles. Vnum hunc, ut praesens dicebam praesenti, habet Germania vere aureum ac gemmeum, aut si quid his est preciosius. Tali autem ingenii 160 ad quamlibet preciosas operes nulla est comparatio. An tamen Germani nomine censeri debeat ignoro, certe Clareaus non patetetur. Rauracorum est Basilea, et habet ea ciuitas peculiaris cunctis- 165 dam ciuilitatis non obscura vestigia e Synodo vniuersali relicta, quae illic sedecim annis durasse fertur. Efficiam autem ut plures et norint et ament Damianum, quod mihi bonum erit atque commodum, quippe qui non mediocri nominis mei iucro sum id facturus. Tam splendidum munus vtro ab inuicissimis Lusitaniae Rege 170 oblatum ex animo tibi gratulor, atque ut faustum felixque sit precor. Si quando incidit oportunitas, rogo excuses illam praefationem meam in Chrysostomum. Eram multis verbis diligenter instructus, a Lusitano quodam, sed mendose. Hic casus mihi 175 181. *synodol* 1436-49.  
167-8. *praefationem*] See Ep. 1800.  
169. *Lusitano quodam*] The young Portuguese who supplied information for Erasmus is the doctor mentioned in Ep. 1783. 21-4.